VALLESVILLES.- (Hte-Gar.) 212 a,b.  
VARENNES (Les).- (Hte-Gar.) 208 b-210a  
VAUDREUILHE.- (Hte-Gar.) 232 a-233 a.  
VEILHES.- (Tarn) 170 a,b.  
VERDUN.- (Aude) 71 a.  
VIBRAN.- (C<sup>ne</sup> de Laurac, Aude) 149 a.  
VIEILLEVIGNE.- (Hte-Gar.) 114 a.  
VILLÈLE.- (Hte-Gar.) 206 a.  
VILLEMAGNE.- (Aude) 71 a/  
VILLENEUVE LA COMTAL.- (Aude)  
143 a-144 a, 183 b-184 b.  
VILLEPINTE.- (Aude) 177 a-180 b.  
VILLESISCLE (Aude) 180 b-183 b.  
VIVIERS LES MLONTAGNES.- (Tarn)  
248 b.

---

## DE MANSO

### CONFESSIOES DE V° LIBRO LAURAGUESII FRATRIS BERNARDI DE CAUCIO TRANSCRIPTE in HOC LIBRO USQUE AD CLXVIII F°. - ITEM A DICTO FOLIO DEINCEPS DE QUARTO LIBRO DICTI FRATRIS BERNARDI.

**1 F° 1 a** Anno Domini M° CC° XL° quinto, VI kal. iunii<sup>1</sup> Arnaldus Garnerii testis iuratus dixit quod vidit in domo Petri de Sancto Andrea B. de Sancto Andrea fratrem dicti P. et socium eius hereticos, et vidit ibi cum eis dictum P. de Sancto Andrea et uxorem dicti P. et ipse testis adoravit ibi dictos hereticos, sed non vidit alios adorare.

Et sunt VI anni vel circa. Et quando ipse t. exivit domum invenit W.de Rosergue intrantem ad dictos h..

Item vidit in loco qui dicitur Oliver B. de Mairevilla et socium eius h. et vidit ibi cum dictis h. Guarnerium patrem ipsius t., W. Vitalis, W. Barbas et Iordanetum del Mas et alias de quibus non recolit, et omnes et i.t. ad. ibi dictos h., et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis Arnaldum Prader et socium eius h. et vidit ibi cum eis P. Barrau, Iordanetum del Mas, Iordanum de Quiders et W. Vitalis predictum et uxorem dicti W. Vitalis. Et omnes et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Bernardi Fabri filii de na Matheus Arnaldum Pradier et socium eius h. et vidit ibi cum eis P. Barrau, Iordanum de Quiders, Iordanetum del Mas, W. Vitalis, Bernardum Fabri et matrem dicti Bernardi. Et omnes et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi de Canast-Brus Donatum et P. Willelmi et alias duos h. quorum nomina non recolit, et vidit ibi cum eis dictum W. de Canast et B. Ademari, P. Barrau. Et omnes et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Et omnia predicta fuit confessus Fratri Ferrerio inquisitori, et post dictam confessionem non vidit h. vel hereticam.

Item dixit quod credebat h. esse bonos homines et habere bonam fidem et esse veraces et amicos Dei. Et audivit h. dicentes quod Deus non fecerat visibilia., sed i.t. non creditit predicto errori. De baptismo, de hostia sacrata, de matrimonio, de resurrectione carnis non audivit h. loquentes. Et sunt VII anni quod primo credidit h. esse bonos, et sunt V anni quod ultimo dimisit ipsam credulitatem, et non habuit penitentiam a Fratre Ferrario. Et abiuravit heresim et iuravit etc... Testes Arnaldus prior Sancti Saturnini, Arnaldus Cerdà et Frater Willelmus Pelisso Or. Predicorum et Frater B. de Caucio inquisitor.

**2** Item anno et die quo supra W. de Rezengue t.i. dixit quod ad instructionem Arnaldi Gadalah i.t. et Bernardus Guarner duxerunt W. Vitalis et socium eius h. de porta de Mal Cosseil

---

<sup>1</sup> 27 mai 1245.

usque ad Puybusque, et tradiderunt dictos h. Petro Cap de Porc. Sed i.t. non ad. d.h. nec vidit alios ad., et sunt VI anni vel circa.

Item vidit W. Vitalis et socium eius h. in loco qui dicitur Lo Radel et vidit ibi cum eis Iordanum de Quiders et P. Barrau et Arnaldum Garner et Poncium fratrem dicti Arnaldi et Poncium Gauta, Guallardum Amelh , Poncium Rainart et plures alios de quibus non recolit. Et sunt VI anni vel circa.

Item vidit in domo P. Cap de Porc pluries B. Iohannis, P. Fabri h. et vidit ibi cum eis Ber. den Amiel, Poncium Rainardi, W. Amielh de Solha, Guallardum Amielh et plures alios de quibus non recolit, et omnes et i.t. ad. pluries d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item dixit quod quando erat puer vidit h. publice stantes apud Mirapeys. Alibi non vidit h. quod recolat.

Item dixit quod credidit h. esse bonos et habere bonam fidem et esse veraces et amicos Dei et audivit h. dicentes quod Deus non fecerat visibilia et quod in matrimonio non est salus, et i.t. credidit sicut ipsi dicebant. De hostia sacrata, de baptismo, de resurrectione carnis non audivit h. loquentes. Et sunt XII anni quod primo credidit h. esse bonos et sunt IIIIor anni ultimo dimisit illorum credulitatem. Et fuit confessus Fratri Wil1elmo Arnaldi et Fratri Fer. Inquisitori, sed non habuit penitentiam, et post non vidit h..

Item dixit<sup>1</sup> vidit B. de Planis et socium eius h. in domo de Cap de Porc, et vidit ibi cum eis Ar. de Rozengue patrem eius t. et ambo audierunt predicationem h. et ad. eos, et sunt IIIIor anni. Et abiur. h. et iur., etc. T. predicti.

**3** Item anno, die quo supra Hugo de Mamiros t. i. dixit quod nunquam vidit h. nec credit nec ad. nec dedit nec misit nec duxit secum nec receptavit nec eorum predicationem audivit.

**4** Item anno, die auo supra P. Lapassa senior t. i. dixit idem per omnia quod predictus Hugo de Mamisos.

**5** Item anno et die quo et<sup>2</sup> supra. W. de Silva t. i. dixit quod vidit in domo P. Cap de Porc P. Volvena et socium eius h. et vidit ibi cum eis P. B. Mazeler, et ambo ad. ibi d.h.. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi de Canastbru Bertrandum Marti et socium eius h., et vidit ibi cum eis R. den Amelh et F. B. de Mazel et i.t. ad. ibi d.h., et vidit alios ad.. Et sunt XII anni vel circa.

Item vidit in domo de Narrica Bernardum filium de Narrica et socium eius h. et vidit ibi cum eis Narrica seniorem, B. Mazeler, W. Bru de Canast, Ar. Maiestre, sed non recolit si ipse et alii ad. ibi d.h.. Et sunt XII anni vel circa. Alibi non vidit h. quod recolat. Dixit etiam quod credidit h. esse bonos homines et habere bonam fidem **F• 1 b** et esse veraces et amicos Dei, sed non audivit h. loquentes de visibilibus, de baptismo, de hostia sacrata nec de matrimonio. Audivit tamen clericos exprimentes errores quos dicunt h., sed nunquam credit p. erroribus. Et sunt XV anni quod primo credidit h. esse bonos, et sunt X anni quod non credit. Et fuit confessus Fratri Ferrerio, sed non habuit penitentiam ab ipso. Et abiuravit h. et iuravit etc. T. predicti.

**6** Item anno et die quo supra Poncius Rainardi t.i. dixit quod vidit in domo P. de Sancto Andrea Iohanem Cambitorem eL socium eius h. et vidit ibi cum eis W. Vitalis, Bernardum del

---

<sup>1</sup> *Adde* : quod.

<sup>2</sup> *Suppr.*: et.

Mas, Ar. de Rozengue, Be. de Causit et plures alios de quibus non recolit. Et omnes et i.t. ad. ibi d.h. , et sunt XIII anni vel circa.

Item vidit W. Vitalis de Gibel et socium eius h. in loco qui dicitur Lo Radel, et vidit ib. cum eis Poncium Guarner, Guallardum Amelh, Ar.Gadal, Poncium Fi<sup>1</sup>, Poncium Gauta et plures alios de quibus non recolit, et omnes et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Marti et socium eius h. et vidit ibi cum eis dictum Camelli<sup>2</sup>, predictum Willelmum Vitalis et uxorem eius. Et i.t. ad. ibi d.h., et vidit alios ad.. Et sunt XII anni vel circa.

Item vidit in domo ipsius t. P. Bonet sororium i.t. et socium eius h. et vidit ibi cum eis W. Vitalis et Ramundam uxorem i.t. et sororem dicti P. Bonet h., et i.t. et alii ad. ibi d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in domo de na Carreria Rixenz et sociam eius hereticas, et vidit ibi cum eis dictam Carreriam sed non ad. ibi d.h. nec vidit alios ad. et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Bernardi de Quiders Bertrandum Marti et socium eius h. et vidit ibi cum eis R. de Causid., W. Vitalis et Ar. Gadah et ipsum B. de Quiders, et omnes et i.t. ad. ibi d.h. Alibi non vidit h. quod recolat.

Item dixit quod cre. h. esse bonos et habere bonam fidem et esse veraces et amicos Dei, et audivit h. dicentes quod Deus non fecerat visibilia et quod hostia sacrata non est corpus Christi et quod baptismus aque nibhil valet et quod in matrimonio non est salus et i.t. cre. sicut ipsi dicebant. Et sunt XIII anni quod primo cre.h. et sunt VI anni quod ultimo dimisit. Et fuit confessus Fratri Ferrario sed non habuit ab ipso penitentiam et postea non vidit h.

Item vidit in domo P. de Sancto Andrea Donatum et socium eius h. et vidit ibi cum eis P. de Sancto Andrea et na Mateus et P. Fabri filium dicte Mateus, sed non ad. nec vidit ad.

Et abiuravi~ h. et iuravit etc... Testes predicti.

**7** Item anno et die quo supra B. de Vasega t.i. dixit quod mnquam vidit h. nec cre. nec ad. nec dedit nec misit nec duxit nec receptavit nec eorum pred. aud.

**8** Item anno et die quo supra P. de Vasega t. i. dixit idem per omnia quod B. de Vasega propredictus.

**9** Item anno et die quo supra Poncius del Mas vel de Loberta t.i. dixit quod tenuit per mensem in domo i.t. Rixenz Bruna, sed i. t. nesciebat ipsam esse h. quousque dominus episcopus Tholosanus cepit eam in hospitio i.t., et ipse qui loquitur similiter fuit captus propter hoc. Dixit etiam quod postmodum fuit reconciliata dicta heretica per dictum episcopum Tholosanum. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit quod vidit h. publice stantes in terra, et sunt XXX anni vel circa. Alibi non vidit h. nec cre., nec ad. nec dedit, nec misit nec duxit, eorum pred. Audivit. Et abiuravit h. et iur. etc... T. predicti.

**10** Item anno et die quo supra Poncius Godalh t.i. dixit quod quando erat puer vidit R. de Nariqua et sàcium eius h. in quadam palarga ubi iacebat i.t., et duxit eos ibi Ar. Godalh, et fuerunt ibi dicti h. per noctem, sed i.t. non ad. ibi d.h. nec vidit ad.. Et sunt XII anni vel circa. Alibi non vidit h. nec cre. nec ad. nec dedit nec misit nec eorum pred. audivit.

---

<sup>1</sup> Corr.: Fabri.

<sup>2</sup> Sic.

**11** Item anno die quo supra W. Donat t.i. dixit quod ipse t. et W. de Canast iverunt apud Laurac et duxeruntt inde W. B. et socium eius h. apud Mansum et introduxerunt eos in domum Willelmi avunculi dicti Willelmi de Canast, et ipse Willelmus de Malhorggas infirmabatur tunc, et d.h. hereticaverunt tunc d. Willelmmum. Et interfuerunt dicte hereticationi i. et W. de Canast predictus et W. de Canast senior **F• 2 a** avunculus i. t. et Durandus Vadis, Willelma Sicresa filiastra hereticati et omnes et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt XIX anni vel circa.

Item dixit quod vedit h. publice stantes in terra. Alibi non vedit her. et sunt XXX anni veJ circa.

Item dixit quod cre. h. esse bonos et habere bonam fidem et esse veraces et arnigos Dei, et audivit h. dicentes quod Deus non visibilia fecit et quod baptismus aque nichil valet et quod hostia sacrata non est corpus Christi et quod in matrimonio non est salus et quod mortui non resurgent, et i.t. cre. tunc sicut ipsi dicebant. Et sunt XXX anni quod primo cre. h. et sunt XII anni quod ultimo dimisit. Et fuit confessus Fratri Ferrerio, sed non habuit penitentiam neque vedit her. XIX<sup>1</sup> sunt, et abiur. her. et iur. etc... T. predicti.

**12** Item anno et die quo supra Paulus Vitalis (combustus est)<sup>2</sup> t.i. dixit quod in loco qui dicitur Oliver vedit R. de Narrica et B. de Sancto Andrea h. et v. i. c. e. B. Aychart, Poncium Gran, et Companh et omnes et i. t. ad. ibi d.h.. Et sunt duo anni vel circa.

Item vedit in domo Petri de Sancto Andrea B. de Sancto Andrea fratrem ipsius Petri et socium eius h. et v. i. c. e. W. Vitalis, Poncium de Lamanz, et omnes et i. t. ad. ibi d.h., et hoc fuit propredicto tempore. Alibi non vedit h. quod recolat.

Item dixit quod cre. ...amicos Dei, et audivit ... dicente~ quod Diabolus fecerat visibilia et quod baptismus aque nichil valet et quod<sup>3</sup> sacrata non est corpus Christi et quod in matrimonio non est salus et quod corpora mortuorum non resurgent, et ipse cre. sicut h. dicebant,.Et sunt duo anni quod primo cre. Et est annus quod ultimo dimisit. Dixit etiam quod B. Aychart predictus duxit i.t. ad d.h. ut dictum est. Et abiur. h. et iur. Testes predicti.

Omnis predicti in hoc quaterno quorum confessiones sunt negative abiuraverunt heresim et iuraverunt etc. ..Testes predicti.

**13** Item anno quo die supra<sup>4</sup> ydus iunii. I, B. Cogota t.i. dixit quod vedit in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Marti et socium eius h. et vedit ibi ipsum W. Vitalis et Seguram uxorem ipsius Willelmi Vitalis, Ar. Maiestre, Ar. Godalh, B. Cap de Porc, W. de Canast Brus, Ar. de Canast et P. Vidal et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et omnes alii audiverunt predicationem eorum et ad. eos ter flexis genibus, dicendo "Benedicite, probi homines, orate Deum pro nobis". Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit quod in domo Petri Cap de Porc<sup>5</sup> Iohannem Cambiaire et socium s. h. et v. i. c. e. B. del Mas seniorem, Ar. de Rozerga, Garnerium, P. Gatuta seniorem et ipsum P. Cap de Porc et B. fratrem dicti Petri Cap de Porc et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. d.h.. Et sunt X anni vel circa.

---

<sup>1</sup> *Adde* : sunt.

<sup>2</sup> *Rajouté au-dessus de la ligne.*

<sup>3</sup> *Adde* : hostia.

<sup>4</sup> . Sic. 13 juin 1245.

<sup>5</sup> . *Adde* : vedit.

Item dixit quod vidit in domo de Nariqua Ramundum filium dicte Rique et socium s. h., et v.i.c.e. Roggerium Sartre, P. Gauta seniorem et Sebiliam filiam dicte Rique et ipsam Riquam et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit in domo den Campanh sabater. P. Petit et socium s.h., et v.i.c.e. W. de Canast Brus et ipsum Campanh et Willelmam Gaufredi matrem dicti Companh et Esmengardam filiam dicte Willelme Gaufredi et i. t. et o. a. ad. ibi d.h.. Et sunt XII anni vel circa.

**F• 2 b** Item vidit in domo Willelme filie quondam den Companh concubine Ar. Maiestre B. de Mairevila et socium s. h. et v.i.c.e. W. Ponz de Recauth et Petrum fratrem eius et W. Reissart et Bernardum de Recau et Ar. Maiestre qui iacebat tunc infirmus in infirmitate qua decessit et Willelmam sororem dicti Ar. Maiestre et Bernardum de Las de Recaut, et tunc d.h. hereticaverunt dictum Ar. Maiestre i.t. vidente. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XII anni vel circa.

Predictos h. cred. esse bonos homines et amicos Dei et posse salvari per ipsos, licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, et audivit eos dicentes errores, de visibilibus quad Deus nan fecerat ea et quod hostia sacrata non est corpus Christi et quod in baptismo et matrimonio non erat salus et quod carnis resurrectio non erit et i.t. cre. sicut i. dicebant. Et sunt XXX anni quod primo credit h. esse bonos, sed non credit VIII anni sunt. Et fuit confessus Fratri Willelmo Arnaldi et socio s. inquisitoribus apud Tholosam, et venit coram eis non citatus, et Fratri Ferrerio apud Saissac, et postea non vidi h., et credit dictas confess~ones esse veras.

Item dixit quod P. Gauta loquutus est publice Bernardo domino del Mas et ipsi testi in hunc modum : "Bernarde del Mas, estne bonum quad aliquis qui detexerit nos eat vivus super terram ?", et propter illa verba i.t. cum familia sua exivit de Manso.

Item dixit quod Iordanus de Quiders dixit nuper ipsi testi: "Modo apparebit quis expeditus<sup>1</sup> erit cicius vos qui proiceritis alios in corfe"<sup>2</sup>.

Et abiur. h. et iur. etc... Testes Arnaldus prior Sancti Saturnini et magister P. de Caraman et Frater B. inquisitor.

**14** Item anno, die quo supra W. de Guttos t.i. dixit quod nunquam vidi h. nec cred. nec ad. nec dedit nec misit nec eorum p. audivit.

**15** Item anno die quo supra Pelegrina uxor quondam Ysarni de Mont Server filia W. dicti domini del Mas i. dixit quod vidi Gallardam amitam suam et sociam s. h. in domo Willelmi del Mas patris i.t. et W. del Mas vidi ibi cum eis patrem i.t., et Fabrissam matrem i.t. et i.t. et dicta mater i.t. ad. d.h. ter flexis genibus dicendo "Benedicite, bone mulieres, orate Deum pro nobis". Et sunt XXV anni vel circa.

Item dixit quod vidi plures h. in domo Ramundi de Canast ubi morabatur tunc n'Estolt de Rochavila, et vidi ibi similiter h. quos non novit, sed nullum vidi ibi exceptis dictis h.. Et ipsa t. ad. ibi dictos h., et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidi in domo Petri Fabri hereticos quos non novit et v.i.c.e. Fabrissam matrem i.t. et Willelmam Meta uxorem Bernardi de Quiders sororem Willelmi del Mas et Gueraldam uxorem Willelmi de Rochafort et Marquesiam u.orem B. de Rochafort et Aymengardam de Gausser et ipsum P. Fabri et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. i. d.h.. Et sunt XX duo anni vel circa.

---

<sup>1</sup>. Corr.: expediturus.

<sup>2</sup>. Sic.

Item dixit quod vidit in dom Willelmi de Canast Bertrandum Marti et socium s. h. et vidit i. c. e. Fabrissam matrem i.t. et Willelmam Meta et Mariam uxorem Bertrandi de Quiders, et P. B. carnificem et ipsum W. de Ganast et matrem ipsius Willelmi de Canast et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. excepta Maria uxore Bertrandi de Quiders ad. ibi d.h.. Et sunt XIII anni vel circa.

Item dixit quod vidit Guilabertum de Castris et s.s. h. apud Mirapeys in domibus propriis ipsorum hereticorum et vidit ibi Braidam socrum suam et Ceseliam filiam dicte Braide et Avam uxorem Ramundi Sancii et P. Audoys, P. Bernardi Ros et plures alios de quibus non recolit, et tunc dicta Braida et i.t. miserunt tunc dictis h. fogassas et vinum, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XVIII anni vel circa.

Item dixit quod vidit in domo de na Laureta apud Mirapeys Franciscam matrem Willelmi de la Ylha et sociam s. h., et vidit **F• 3 a** ibi cum eis Ransana uxorem Ysarni de Fano Iovis et ipsam Lauretam et i. t. et d. Ransana ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod stetit apud Perrelham cum Ysarno de Mont Server viro suo et vidit ibi in domo de na Forneira matris Ramundi de Perelha heretice Iohannem Cambiaire et soc. s. h.. Et vidit ibi cum eis Corbam uxorem Ramundi de Peirelha et Ceciliam sororiam i.t. que erat tunc heretica et i. et o.a. ad. ibi d. h.. Et sunt XVI anni vel circa.

Item dixit quod stetit apud Montem Securum et vidit ibi Iohannem Cambiaire et plures alios h. et hereticas et audivit predicationem ipsius Iohannis Cambiaire. Et vidit ibi in illa predicatione Arnaldum Rogger, Ramundum de Peirelha et Sorbam<sup>1</sup> uxorem dicti Ramundi de Peirelha et Sebiliam<sup>2</sup> uxorem Arnaldi Rogerii et W. de Mirapeys qui est de Pamias et plures alios de quibus non recolit. Et omnes excepto dicto W. de Mirapeis qui non diligebat h. ad. ibi d.h.. Et sunt XV anni vel circa.

Item dixit quod vidit apud Culham in quadam domo ubi iacebat infirmus Hysarnus de Mont Server maritus i.t. Bertrandum Marti et socium s. h.. Et vidit i. c. e. Arnaldum Rogger qui duxit ibi d.h. et Ponciam de Vilar uxorem quondam Ysarni del Vilar et Ceciliam uxorem Arnaldi Roger, Raymundum de Mont Server et Guallardam de Romengos, sed non ad. nec vidit ad. nec dictus maritus eius fuit hereticatus. Et sunt XI anni vel circa.

Item dixit quod in eadem villa in domo P. de Las Combas vidit Raimundam de Cuc et sociam s. h. et vidit ibi cum eis ipsum P. de Las Combas et duas feminas quas non novit et Aymengardam uxorem P. de Mazerolas. Et i.t. et dicta Aymengart ad. ibi d.h., et tunc comedebant d.h., et i.t. et d. Aymengart de pane ab ipsis benedicto. Et sunt Vque anni vel circa.

Item dixit quod vidit in eodem castro in domo Dominici qui erat de Cathalonia tres hereticas de Fano Iovis quarum nomina ignorat et v i c e matrem dicti Dominici et Esmengardam uxorem P. de Mazerolas et tunc i.t. et d. Esmengarda ad. ibi d.h. et fuit eodem tempore.

Item dixit quod misit per dictum Dominicum Braide matri mariti sue socrui i. t. heretice duo sextaria frumenti apud Montem Securum et fuit eodem tempore.

Item dixit quod alia vice misit dicte heretice per Petrum de Fogars qui erat de Lavelanet tres s. tholosanos, et fuit eodem tempore.

Item dixit quod vidit Arnaldum de Pencha et B. S. hereticos stantes in domo Wil1elmi del Mas, et dicti h. colligebant bladum dicti Willelmi del Mas patris i.t., sed non ad. nec vidit ad.. Et sunt XX anni vel circa.

---

<sup>1</sup>. Corr.:Corbam

<sup>2</sup>. Corr.: Ceciliam.

Item dixit quod quando stabat apud Perelham misit Forneire heretice duas fogassas et unam plenam canam vini per quandam ancillam suam, et sunt XV anni vel circa.

Predictos h. cre. esse bonos et habere bonam fidem et posse salvari per ipsos, et audivit eos dicentes errores ... non est salus, sed ipsa non credit predictis erroribus. Et sunt XXIII anni quod primo cre. h. esse bonos sed non credit postquam fecit confessionem suam Fratri Ferrario et socio suo inquisitoribus apud Sayssac, cui fuit confessa predicta et plura alia de quibus modo non recolit, que omnia credit esse vera. Dixit etiam quod Ysarnus vir suus mortuus sunt X.anni, et non fuit hereticatus.

Et abiur. h. et iur. etc... T. B. de Ladinac, Silv. capellanus de Viridifolio, P. Fresapa. et Frater B. inquisitor legit.

**16** Item anno die quo supra w. Amelh t.i. dixit quod nunquam vidit h. nec ...audivit.

**17** Item anno die quo supra Poncii de Rozenge t. i. dixit quod vidit W. Vital et s.s. h. iuxta vineam den Johanne **F• 3 b** Carabula, et vidit cum eis W. de Rezenge fratrem i.t., Ar. Godalh, Poncium Garner, Ar. Garner fratrem dicti Poncii Garner, P. Alaric, Poncium Gauta predictum, Poncium Raynaut et plures alias de quibus non recolit, et o. et i.t. ad. ibi d.h. ter flexis genibus dicendo "Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis". Et sunt VI anni vel circa.

Predictos h. cre. tunc esse bonos homines et habere bonam fidem licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, sed non audivit eos dicentes errores de visibilibus nec de sacramentis nec ipse credidit predictis erroribus. Alibi non vidit h. nec cre. ...misit, et hoc fuit confessus Ferrario inquisitori apud Sayssac et abiur. h. et iur. etc... T. Arnaldus prior Sancti Saturnini et magister P. de Caramanh et Frater B. inquisitor.

**18** Item anno et die quo supra Poncii Gazanha t. i. dixit quod vidit h. publice stantes apud Mansum, sed non ad. nec vidit ad., et sunt XX anni vel circa. Alibi non vidit h. nec ...audivit.

**19** Item anno et die quo supra R. Barra t.i. dixit quod nunquam vidit h. ... audivit.

**20** Item anno et die quo suora P. Duran t.i. dixit idem quod R. Barra.

Omnes predicti quorum confessions sunt negative a W. Ar. Guttos abiuraverunt heresim et iuraverunt etc. ..Testes qui in confessione Poncii Rosergue

**21** Item anno et die quo supra X° kalendas Iulii<sup>1</sup> Ar. Iordani t.i. dixit quod vidit Adelasiam de Cuguro hereticam apud Mansum Sanctorum Puellarum quam tenebat ibi publice in domo sua B. de Manso miles dominus eiusdem castri, et sunt XIX anni.

Item dixit quod cum i. t .stetit in hostagiis apud Ferrant in Redesio in domo W. Ar. de Ferrant, vidit ibi quandam ancillam dicte domus hereticam manentem ibi publice, et sunt XXVII anni. Alibi nunquam vidit h. nec... audivit. Et abi. h. et iur. etc... T infrascripti excepto Nepote clero.

**22** Item anno et die quo supra Ramundus Gasc t. i. dixit quod nunquam vidit h. nec ...audivit.

---

<sup>1</sup> 22 juin 1245.

**23** Item anno et die quo supra predictis Arnaldus W. de Gotuel t.i. dixit idem per omnia quod dictus Ramundus Gasc.

**24** Item anno et die predictis Petrus Bernardus Prosat t.i. dixit quod vidit P. Amelii et Poncium Guisani h. publice stantes apud Mansum Sanctorum Puellarum, et sunt XXXV anni et amplius. Alibi nunquam vidit h. ...audivit.

Item dixit quod cum i.t. esset apud Mansum in operatorio Petri Gautha simul cum quibusdam aliis hominibus de Manso Bernardus de Quiders propria voluntate minxit super coronam i.t. qui est acolitus in opprobrium et vituperium tocius Ecclesie catholice, ut credit i.t. firmiter, et sunt XXVI anni. T. huius rei sunt B. Amelii et Ar. Donat et Willemus Lapassa Arche et B. Lapassa et Ramundus den Dolz et plures alii, et sunt XXIX anni vel circa.

Et abi. et iur. etc... T. infra scripti.

**25** Item anno et die predictis B. Garriga t.i. dixit quod vidit h. stantes publice in terra, et sunt XXXVI anni. Alibi nunquam vidit h. ...audivit.

**26** Item anno et die predictis Ar. de Mezier t.i. dixit quod nunquam...aud.

**27** Item a. et d. p. B. Lapassa t.i. dixit idem per omnia quod dictus Ar. del Mazier.

**28** Item a. et d. p. Petrus Ysar t. i. dixit idem per omnia quod d. Ar. Garriga.

**29** Item a. et d. p. Petrus Lapassa iuvenis t.i. dixit i.p.o. quod d. Ar. del Mezier.

**30 F• 4 a** Item a. et d. p. Ar. Marsolh t.i. d. ...del Mezier.

**31** Item a. et d.p. Poncius Ysar t.i. d. idem.

**32** Item a. et d. p. Ramundus Gautha del Puh t.i. dixit idem quod Ar. del Mezier supradictus.

**33** Item anno et die predictis B. Lapassa t. i. dixit idem quod B. Prosat de B. de Quiders et de minctu super coranam predicti Bernardi Prosaut, sed non recolit de circumstantibus qui ibi fuerunt quos nominavit dictus P.. De loco dixit idem quod Petrus, de tempore dixit quod sunt XXV anni. Testes predicti.

**34** Item anna et die predictis Ar. de Na Comdors t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos nec cre. ...audivit.

**35** Item a. et d. p. Ramundus Gomberga t.i. dixit idem quod dictus Ar.

**36** Item a. et d. p. Ap. Peironelh ...na Comdors.

**37** Item a. et d. p. B. Peironelh dixit idem.

**38** Item a. et d. p. Ar. Lapassa Rog t.i. dixit idem quod Ar de Comdors.

**39** Item a. et d. p. Iohannes Nigge<sup>1</sup> t.i. ...na Comdors.

**40** Item a. et d. p. Perri de na Esquiva t.i. ...na Comdors.

**41** Item a. et d. p. Ramundus Gastanh ...na Comdors.

**42** Item a. et d. p. Ar. Mondinassa ...na Comdors

**43** Item a. et d. p. Paulus den Saissac ...na Comdors.

---

<sup>1</sup> Vel.: Iugge.

- 44** Item a. et d. p. Iohannes Iordani ...na Comdors.  
**45** Item a. et d. p. Poncius Martini ...Iohannes Iordani.  
**46** Item...Germanus Fabri ...Iohannes Iordani.  
**47** Item a. et d. p. Ar. Vesia arquetaire ...Iohannes Iordani.  
**48** Item ...Raimundus Gairaudi ...Iohannes Iordani.  
**49** Item ...Petrus Fabri iuvenis ...Iohannes Iordani.  
**50** Item ...Bonet Iudex ...Iohannes Iordani.

**51** Item anno et die predictis Poncius Tallaric dixit se vidisse hereticos stantes publice in terra XXXVI anni sunt. Alibi nunquam vidi h. nisi captos nec... audivit.

- 52** Item a. et d. p. Petrus de Na Lissent<sup>1</sup> ...Iohannes Iordani.  
**53** Item a. et d. p. Willelmus d'Ayros ...Iohannes Iordani.

**54** Item a. et d. p. Willelmus de Canast iuvenis t.i. dixit quod nunquam vidi h. nisi captos nec ...audivit.

**55** Item a. et d. quo supra Poncius Lapassa t. i. dixit idem quod dictus W. de Canast.

**56** Item a. et die quo supra Iohannes Asser t.i. dixit quod vidi h. stantes publice apud Mansum, et sunt XXXVIII anni. Alibi nunquam...audivit.

- 57** Item a. et d. p. Petrus Milo ...idem quod dictus W. de Canast.  
**58** Item a. et d. p. Poncius Aymerici ...W. de Canast.  
**59** Item a. et d. p. Bernardus Martini ...W. de Canast.  
**60** Item a. et d. p. Willelmus Auriol... W. de Canast.  
**61** *F• 4 b* Item ...Bemardus Cathalani ...W. de Canast.  
**62** Item ...W. Passara ...W. de C.  
**63** Item ...Germa Passara t.i. dixit idem.  
**64** Item. ...Ramundus Cathbert ...W. de Canast.  
**65** Item ...Bernardus Duran t.i. dixit quod nunquam vidi nec... audivit.  
**66** Item ...Petrus, t.i. dixit idem per omnia quod B. Duran.  
**67** Item... Ramundus Hot ...W. de Canast.  
**68** Item ...Ar. de Camuel t.i. dixit quod vidi h. stantes publice in terra XXXV anni sunt. Alibi non...audivit.  
**69** Item ...W. Martini ...W. de Canast.  
**70** Item ...W. de Moirovila ...stantes publice apud Mansum et per terram, et sunt XXXVI anni ...audivit .  
**71** Item ...Petrus de Camuel ...W. de Canast.  
**72** Item ...B. Sicre ...Willelmus de Morovilla.  
**73** Item ...Bernardus del Pug t.i. dixit quod nunquam vidi... audivit.  
**74** Item ...B. de Na Comdors ...B del Pueg.

Omnis predicti a Ramundo Gasc citra quorum confessiones sunt negative abiuraverunt h. et iuraverunt et cum<sup>2</sup>. Testes Gaillardus prior de Manso Sanctorum Puellarum et Nepos de Dournia et Frater B. inquisitor.

---

<sup>1</sup> Vel : N'Alissent.

<sup>2</sup> . Corr.: etc.

**75** Item anno et die predictis Stephanus de Rozengues t.i. dixit quod vidit h. stantes publicoe apud Mansum et totam terram, et sunt XXX anni et amplius.

Item dixit quod vidit apud Mansum in domo Bernardi de Quiders Iohannem Cambitorem et socium eius h. qui predicaverunt ibi, quorum predicationi interfuerunt i. t. et Bernardus de Quiders et Moreta et Bernardus de Manso miles et alii de quibus non recolit. Et o. et i.t. ad. ibi d.h. dicendo quilibet pro se ter : "Benedicite" flexis genibus ante ipsos et addentes : "Domini, orate Deum pro isto peccatore quod faciat me bonum ohristianum et perducat ad bonum finem". Et sunt XVIII anni.

Item dixit quod vidit apud Mansum in domo Bernardi de Sancto Andrea P. Bolbena et socium eius h. qui predicaverunt ibi de nocte. Et interfuerunt ipsi predicationi i.t. et P. Gauta senior et Willelmus Vidal et B. de Manso miles et Bertrandus de Quiders miles et dictus B. de Sancto Andrea. Et o. et i.t. ad. ibi d.h. Et sunt XVI anni vel circa.

Item dixit quod vidit apud Mansum in domo Bernardi de Sancto Andrea et Ar. Godalh adduxerunt de nocte duos h. quorum nomina ignorat ad domum i. t. dum Willelma uxor i. t. infirmaretur ibi in infirmitate qua decessit, et tunc dicta infirma non permisit se hereticari a predictis h.. Et erant ibi i.t. et Petrus Roggerii et Garnotus et Ramundus Garnerii, sed i.t. non ad. nec vidit ad.. Et sunt X anni vel circa.

Item dixit quod vidit apud Mansum in domo Garnerii P. Bolbona et socium eius h., et vidit ibi cum eis Garnerium, sed i.t. non ad. nec vidit ad. Et sunt XII anni

Item dixit quod vidit apud Mansum in domo de Narrica Bernardum de Manso hereticum et vidit ibi oum eo Iordanum de Manso militem, sed i.t. non ad. nec vidit ad.. Et sunt X anni vel circa.

Alibi **F• 5 a** nunquam vidit h. Dixit etiam i.t. quod cre. h. esse bonos homines et habere bonam fidem et esse veraces et amicos Dei, sed non audivit h. loquentes de baptismo nec de hostia sacrata nec de matrimonio. Semel audivit a quodam h. quod Deus non fecerat visibilia et quod caro et sanguis regnum Dei non possidebunt<sup>1</sup>. Et nunquam credidit. predictis erroribus. Et sunt XX anni quod primo cred.. h. esse bonos, et sunt X anni quod ultimo dimisit illam credulitatem. Et confessus fuit fratri Ferrario, sed non habuit ab ipso penitentiam. Et abi.. h. et iur. etc. .

**76** Item anno quo supra kal. iulii<sup>2</sup> Bérnarda uxor Guarnerii t.i. dixit quod vidit in domo Bernarde dels Amaniels Fabrissam<sup>3</sup> dicte Bernarde hereticam, et v.i.c.e. Mariam uxorem Berrandi de Quiders et Willelmam Meta matrem Bernardi de Quiders et ipsam Bernardam dels Amaniels, sed non ad.. Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit in domo sua et Guarnerii viri sui P. Bolbena h. qui venerat visitare dictum Guarnerium virum i.t. qui tunc erat infirmus, et vidit ibi cum eo Stephanum de Rosengue et W. Vidal qui venerunt ibi cum dicto h., sed non ad. nec vidit ad., immo quam cito vidit d.h. pre nimia ira commota exivit domum. Et sunt XVIII anni vel circa.

Alibi non vidit h. nec cre. nunquam esse bonos nec ad. eos nec audivit p. eorum nec aliquid dedit nec misit nec duxit nec duci fecit. Predicta fuit confessa Fratri Ferrario apud Saussag<sup>4</sup>.

Dixit etiam quod iste Albaric primus vir suus non fuit hereticus. Et abi. h. et iur. etc... T. Ar. de Manso Sanctorum Puellarum, Ar. prior Sancti Saturnini et Frater B. inquisitor.

<sup>1</sup> I Cor. 15,50.

<sup>2</sup> 1<sup>er</sup> juillet 1245.

<sup>3</sup> . Adde : matrem ?

<sup>4</sup> Corr.: Saissac.

**77** Item anno et die quo supra Willelma Companha t.i. dixit quod vidi in domo sua Rixen et Stephanam hereticas, et v i c e B. de Sancto Andrea, P. de Sancto Andrea qui postea fuerunt heretici et Ar. Maiestre concubinarium i.t. qui duxerunt ibi d. hereticas, et Aymengardam Companha matrem i.t. que iacebat infirma tunc. Dicte h. monuerunt dictam Aymengardam matrem i.t. quod faceret se hereticam, quod ipsa facere noluit, et dictus B. de Sancto Andrea et P frater et Ar. Maiestre ad. ibi d.h., sed i.t. neque mater sua non ad. eas. Et sunt **XIIII** anni vel circa.

Item vidi alia vice in domo i.t. Bernardum de Mairovila et Ramundum de Narriga, et vidi ibi cum eis Bernardum de Sancto Andrea et P. de Sancto Andrea, Roggerium Sartre, W. Cosseire, B. Aichart, Willelmum Poncii de Recaut, Aymericum de Molavila, B. Cagot et Ar. Maiestre concubinarium i.t. qui iacebat ibi infirmus, et tunc dicti h. hereticaverunt d. Ar. Maiestre et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter flexis genibus dicendo "Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis". Et sunt **XII** anni vel circa.

Predictos h. cre. esse bonos homines et bonam fidem habere et posse salvari per ipsos, licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, sed non audivit eos dicentes errores de visibilibus nec de sacramentis, nec ipsa cre. predictis erroribus. Et sunt **XX** anni quod primo cre. h. esse b.h., sed non credit **X** anni sunt.

Predicta fuit confessa Fratri Ferrario apud Limos, et abiur. h. et iur. etc...

T. predicti et Ar. Cerdia.

**78** Item anno et die quo supra Ramunda uxor quondam Gondaubou t. i. dixit quod vidi Willelma Audena amittam i.t. h. apud Cabarety, et stetit cum ipsa per tres annos, et ad. eam pluries. Et sunt **XX** anni vel circa.

Item dixit quod W. Bertrandi de Lanta cum aliis **III** hominibus venit apud Narbonam in domo i.t. et comedit et bibit in ipsa domo, et dicti homines erant nuncii hereticorum sicut ipsa audivit postea, et duxerant apud Narbonam hereticos in domo Ramundi Iohannis, et tunc ballivus domini archiepiscopi Narbonensis cepit i.t. et Florenciam sororem i.t. quia credebat quod heretici quos p. homines ducebant fuissent in domo i.t. , sed non fuerunt, et tunc Frater Ferrarius qui tunc erat inquisitor auctoritate domini archiepiscopi reconciliavit ipsam t. et Florenciam sororem i.t., et Frater Ferrarius venit tunc cum i.t. usque ad Mansum et reconciliavit eam et tradidit eam viro suo apud Mansum, et habuit litteras dicte reconciliationis a dicto Fratre Ferrario. Et sunt **XVI** anni. Postea non vidi h.

P.h. cre. esse b.h. et habere b. fidem et posse salvari p. ipsos, et audivit eos dicentes quod Deus non fecerat visibilia et quod hostia sacrata non erat corpus Domini, et quod in baptismo et matrimonio non erat salus et quod corpora mortuorum **F° 5 b** non resurgent, et ipsa credebat tunc sicut dicta Willelma amitta sua docebat ipsam. Et abiur. et iur. etc...

T. predicti.

**79** Item anno et die quo supra, Florensa uxor quondam Petri de Forners soror predicte Ramunde t.i. dixit quod stetit per medium<sup>1</sup> apud Laurac cum Willelma Audena amitta i.t. heretica et comedebat et bibebat cum ipsa et pluries ad. eam sicut dicta heretica docebat ipsam t. adorare. Et sunt **XX** anni vel circa.

Item dixit quod stetit apud Cabaretum cum viro suo per duos annos, et vidi ibi predictos hereticos et hereticas et pluries ad. eos et audivit predicationem, et vidi quod omnes homines et mulieres de villa veniebant ad predicationem h. publice, et ado. eos. Et sunt **XVIII** anni vel circa.

Item dixit quod dum i. t. et Ramunda soror sua starent apud Narbonam venerunt ad domum i.t. et sororis sui quidam qui vocabatur W. Bertrandi cum aliis **III** hominibus, et

<sup>1</sup> . Adde : annum.

comederunt in domo i.t., et dicti homines erant nuncii hereticorum, et duxerunt duos h. ad domum Ramundi Iohannis de Narbona. Sed i. t. neque soror sua sciebant hoc, sed postea audierunt dici quando fuit captus dictus Ramundus Iohannis, et tunc ballivus domini arcniepiscopi Narbonensis cepit ipsam t. et dictam sororem suam et duxit eas ad curiam domini archiepiscopi, et tunc Frater Ferrarius qui tunc erat inquisitor auctoritate domini archiepiscopi reconciliavit i.t. et Ramundam sororem i.t.. Et dimiserunt ipsas ire, et tunc idem Frater Ferrarius iviL cum Ramunda sorore sua usque ad Mansum et reddit eam viro suo. Et sunt XVI anni vel circa, et postea non vidit h..

Predictos h. credidit ...sicut ipsi dicebant, et sunt XXII anni quod primo cre. ..sed non credidit postquam Frater Ferrarius reconciliavit ipsam, nec postea vidit h. nisi captos. Omnia predicta fuit confessa Fratri Ferrario apud Saysac, et abiur. h. etc.. T. predicti.

**80** Item anno et die quo supra, Na Guaudia filia P. Aribert t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos nec cre. nec ad. nec aliquid dedit nec misit nec predicationem audivit.

**81** Item anno et die quo supra R. Aleman t.i. dixit quod vidit Bertrandum Marti et socium suum in domo Willelmi Vitalis, et v i c e Gualhardum Amielh avunculum i.t., Ramundum Amielh fratrem predicti Gualhardi, R. B. , et ipsum W. V1tal1s et uxorem dicti W. Vitalis Et i.t. et o. a. ad. ibi d.h. ter flexis genibus, dicendo "Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis", et sunt XIII anni vel circa.

Item vidit in domo Bernardi Brus et Petri Brus fratum P. Bolbena et socium s. h. et v. i. ipsum P. Brus et B. Brus et Rioset Brusia sororem dicti P. Brus. Et omnes excepto dicto t. ad. ibi d.h. .Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit in domo Bernardi Cap de Porc Iohannem Cambiaire et socios s. usque ad VIII hereticos, et v i c hereticis B. del Mas, Iordanum del Mas fratres, Gualhardum Amielh, Ramundum Amielh, P. Guauta seniorem, W. Vitalis, B. Cogota, P.W. Garnerium et W. Garnerium filium dicti Garnerii et plures alios de quibus non recolit. Et tunc dicti h. fecerunt appareilhamentum suum, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et audierunt predicationem h.. Et in crastinum dicti h. recesserunt equites, et i.t. et Ramundus Amielh associaverunt eos usque extra villam, et tunc Estolt de Rochavila et Ar. dels Cassers receperunt d.h. et recesserunt cum d.h. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit quod vidit apud Falgairag in Charamanhes plures hereticos exeuntes de nemore et intrantes domum Austorgue uxoris Petri de Resengas, et dicta Austorgua faciebat panem decoqui dictis h., et heretici colligebant bladum ipsius Austorgue, sed non ad. nec vidit ad. nec fuit loquitus cum eis. Et sunt VII anni ve1 circa.

Item dixit quod vidit apud Cargodas in domo Bertrandi Aleman R. Fort et socium s. h., et vidit ibi ipsum Bertrandum Aleman et Austorgam uxorem Petri de Resengas. Et tunc Bertrandus Aleman et dicta Austorga clauerunt hostium camere et dixerunt i. testi quod adoraret h., et compulerunt ipsum adorare predictos h., et ipsi adoraverunt eos similiter. Et sunt VI anni vel circa.

Item dixit<sup>1</sup> vidit Ar. de Vilapencha et B. de Sant Esteve hereticos intrantes domum Ar. de Resenge, et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod vidit duas h. nomina ignorat filantes ante hostium Isarni Matfre, et vidit ibi cum d.h. Camonam uxorem dicti Ysarni. Et fuit eodem tempore.

He. cre. esse bonos homines et **F• 6 a** habere bonam fidem et esse amicos Dei et posse salvari per ipsos, licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, et audivit errores de visibilibus, quod Deus non fecerat ea, et quod hostia sacrata non erat corpus Xi et quod baptismus et matrimonium ni1 valebant ad salutem, et quod corpora mortuorum non resurgent, et i.

---

<sup>1</sup> . Adde : quod.

credebat tunc sicut ipsi dicebant. Et sunt XX anni quod primo cre. h. esse bonos, sed non cre. X anni sunt, licet ad instanciam Bertrandi Alamandi et Austorgue uxoris P. de Resengas ad. eas a V anni citra.

Predicta fuit confessus Fratri Ferrario apud Limos.

In domo Florencie vidit P. Peti et s. s. h. et vidit ibi P. Bru et B. Bru fratres et P. Faure. Et omnes ad. eos i.t. excepto. Dixit etiam quod i.t. et Willelmus de Manso iunior et Bertrandus de Quiders et Moreta P. Gautha iunior intraverunt domum prioris de Manso cum cultellis et lapidibus in gremio et furati fuerunt duo roncinos. Et si monachus vel aliquis exiret contra, condixerant quod interficerent eum. Et sunt X anni vel circa. Et abiur. h. et iur. etc... T. Predicti.

Dixit etiam quod i.t. non interfuit morti inquisitorum nec scivit, sed in crastinum scivit apud Falgairag et audivit Austorgam uxorem P. de Resengas dicentem: "Totum est liberatum et estor", et vir ipsius dixit : "Totum est mort".

Testes predicti. Predicta confessio fuit recitata dicto Ramundo d'Alaman per A. capellanum Ecclesiae Tholosae, quam concessit esse veram, presentibus ibidem magistro A. cancellario et inquisitore una cum dicto capellano et Bertolomeo qui hoc scripsit.

**82** Item anno et die quo supra Willelma uxor quondam Ar. Godalh que nunc est uxor R. Pucel t.i. dixit quod vidit Donatum et socium s. h. in domo Petri Cap de Porc, et v i c e R. del Pont, W. Barbas iuniorem, W. de Canast-Brus, Ramundum Gautha del Plat, Geraldum del Vilar et ipsum P. de Cap de Porc et Ar. Godalh virum i.t. et Susannam uxorem P. de Cap de Porc et tres hereticas, et i. et o a auderunt predicationem h. ibi et ad. eos ter flexis genibus dicendo "Benedicte, boni homines, orate Deum pro nobis". Et sunt VIII anni vel circa.

Item alia vice vidit in eodem hospitio B. de Cap de Porc fratrem dicti P. et socium s. h. et v i c e W. de Rosenge et Susannam uxorem Petri Cap de Porc, sed non ad. nec v.a. et sunt IX anni vel circa.

Item vidit in domo Hysarni Matfre duos h. quos non novit et v i c e Alaisis uxorem dicti Hysarni, et i.t. portavit tunc d.h. duos panes quos mittebat eis Ar. Godalh maritus i.t.. Sed non ad. nec v.a.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in eodem hospitio Bernardam et Willelma hereticas et v i c e dictam Alazais et comedit cum d.h., sed non ad. eas. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Willelmi de Canast-Brus Bertrandum Marti et socium s.h., et v i c e Ar. Godalh maritum i.t. et ipsum W. de Canast et i.t. ad. ibi d.h., sed non vidit alias ad. Et fuit eodem tempore, et tunc dicta t. portavit dictis h. unam fogassetam quam comedenterunt antequam redirent inde.

Item vidit in domo de na Guauzia Tersola Donatum fratrem dicte Guauzie et socium s. h. et v i c e ipsam Gausiam et W. filium dicte Gausie, et non ad. eos quod recolat, et non recolit de tempore. Item vidit in eadem domo p.h. et vidit ibi c e omnes superius nominatos et a. eos ibi, sed non recolit de aliis.

Item vidit in domo de na Matheuz uxorem B. Fabri quondam predictum Donatum et socium s. h. et vidit ibi ipsam Mathez et i.t. ad. eos ibi, et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit p. h.in eadem domo et vidit ibi ipsam Mateuz, et i.t. ad. eos ibi, et tunc i.t. portavit d.h. panem ex parte Gauzie uxoris dicti Donati et i. t. ad. eos, et fuit eodem tempore.

Item vidit alia vice in eadem domo p.h. et portavit eis ex parte Ar. Gcdalh **F• 6 b** mariti sui quendam pannum lineum, sed non recolit si ad. eos tunc. Et fuit eodem tempore.

P.h. cre. esse bonos homines et habere bonam fidem et posse salvari per ipsos, licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, sed non audivit eos dicentes errores de visibilibus nec

de sacramentis nec i. cre. p. erroribus. Et sunt X anni quod primo cred. h. esse b.h. sed non cred. sex anni aunt. Predicta et plura alia de quibus nunc non recolit fuit confessa Fratri Ferrario apud Saysag et omnia credit esse vera Et abiur. h. et iur. etc... T. predicti.

**83** Item V<sup>o</sup> nonas iulii anno quo supra<sup>1</sup> Alissen Divinatrix dixit quod pluries mandavit infirmis quod mitterent sibi zonam vel camisiam vel peplum vel sotulares et quando habebat ipsas dictas zonas vel camisias vel sotulares coniurabat christallum et postea dicebat : "Faciatis tale emplastrum vel tale de herbis", et hoc totum dicebat ut posset habere denarios. Item dixit quod multociens iescit plumbum infirmis, ut haberet denarios, et nullam virtutem credebat in plumbo.

Item dixit quod na Garezada de Vilario ooniuravit multociens plumbum et dedit intelligere gentibus quod cum plumbo coniurato liberabantur ab infirmitatibus.

Item dixit quod nunquam vidit h. nisi captos nec ad. nec cre. nec predicationem eorum audivit nec aliquid eis dedit.

**84** Item anno quo supra VII ka1. iunii<sup>2</sup> Petrus Albaric t.i. dixit quod vidit in vinea den Carabula extra villam de Manso W. Vital et s. s.h. et v i c e Ar. Godalh qui duxit ipsum qui loquitur ibi et Willelmum Germani, Gualhardum Amiel, Iordanum de Quiders, Poncium Gran, Poncium Rainart, Poncium Gauta, Poncium de Rosenge, W. Ayner, Poncium Garnes, fratrem i.t. et plures alios de quibus non recolit, et omnes excepto dicto t. audierunt p. h. et ad. eos ter flexis genibus, dicendo ...nobis", et sunt IIII or armi vel circa.

P.h. non cred. esse bonos nec habere b. f. nec posse salvari per eos nec audivit eos dicentes errores de visibilibus... nec de resurrectione carnis non audivit eos loquentes. Alibi non vidit h. et nunquam etc... T. Ar. prior Sancti Saturnini et Frater B. inquisitor et Frater W. Pelisso ordinis Predicorum.

**85** Item anno et die quo supra Raymundus de na Amelha t.i. dixit quod vidit in domo de Na Barona quam conducebat de Bernardo de Quiders (et erat concubina i. B.) Bertrandum Martini et socium s .h. et v i c e B. de Quiders et P. Amelh, Gualhardum Amielh, P. Gauta seniorem, Garnerium patrem i.t. et Gualhardum et Iordanum del Mas fratres et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. audierunt ibi p. h. sed non ad. nec vidit ad.. Et sunt XV anni vel circa.

Item vidit predictos h. in domo Willelmi Vitalis et v i c e Ar. de Canast et Ar. Godalh et P. de Sant Andrea vel de Cap de Porc, Bertrandum de Quiders et plures alios de quibus non recolit, et i.t. ad. ibi d.h. sed non v. alios ad. Et sunt XVI anni vel circa.

Item vidit p.h. in domo Willelmi de Canast qui dicitur Brus et v i c e P. Bernart et W. de la Selva, sed non ad. nec v.a. et sunt XII anni vel circa.

Item vidit in domo P. de Sancto Andrea Petrum Fabri et socium s. h. et v i c e Ar. Godalh et W. de Rozenge s n a n v a quod recolat, et sunt X anni vel circa

Item vidit in quodam casali de la Capela extra villam de Manso Bertrandum Martini et socium s. h. et v i c e Gualhardum del Mas et Moretam, Ramundum Gauta, P. Amielh et B. Aychart Companher, Ramundum de Cauzac et Ar. Godalh et P. de Sant-Andreu et P. Gauta seniorem et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et P. de Sancto Andrea ad. ibi d.h. sed non v. alios ad. Et sunt X anni vel circa.

<sup>1</sup> 3 Juillet 1245.

<sup>2</sup> 26 mai 1245 (?).

Item dixit quod i.t. et W. de Rezenge duxerunt W. Vital et socium s.h. **F° 7 b** de Manso usque ad Podium Busca et recepit eos ibi P. de Sant Andreu vel Cap de Porc, sed i.t. n a n v a, et sunt VIII armi vel circa.

Item vidit in quodam campo Bernardi de Quiders duos h. quos non novit, et v i c e P. Barrau et Ar. Godalh et P. de Cap de Porc, W. de Canast-Brus. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt VIII atilli vel circa.

Item vidit h. quos non novit in domo Stephani de Rozenge et vidit ibi c e ipsum Stephanum de Rozenge et Guarnerium patrem ipsius t., P. Rogger et Willelma uxorem dicti S. de Rozenge que tunc erat infirma in infirmitate qua decessit, sed n a n va, et sunt XV anni vel circa.

Item dixit quod ipse et Ramundus Pinaut vel Horres duxerunt P. Faure et socium s. h. de Manso usque prope Puhbusqua, et erat cum eis W. Barbas, s n a n va, et sunt VII anni vel circa.

Item vidit W. B. et socium s. h. in quodam nemore inter Engarravacas et Las Toellas et v i Guarnerium patrem i.t. et i.t. et pater suus ad. ibi d.h.. Et sunt XVIII anni vel circa.

Item dixit quod in exitu domus de na Riqua obviavit Ramundo de na Rica filio dicte Rique et sociis suis h. et v i c e P. de Sancto Andrea vel Cap de Porc et Ar. Godalh, et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

P. h. cred. ...persequeretur eos, sed non audivit eos dicentes errores...nec i. cred. p. erroribus, et sunt XVIII anni quod primo c. et sunt...<sup>1</sup> anni quod dimisit omnino credulitatem illorum. P. omnia fuit conf. Fratri Ferrario inquisitori apud Limos et omnia credit esse vers, et abi. et iur. etc. ..T. predicti.

**86** Item anno et die quo supra P. Rogger t.i. dixit quod vidit in domo Willelmi Vital Bertrandum Martini et s.s.h., et v i c e W. Bru et Aymengardam Boeira et Seguram uxorem Willelmi Vital, s n a n va. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit in domo Stephani de Rozengue Ramundum Iaulei et socium s.h. et v i c e Ar. Godalh et P. Cap de porc et Guarnerium et Ramundum Amielh, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. sed non flexis genibus sed inclinavit se eis, sàd non dixit :"Benedicite". Et sunt duo anni vel circa.

P.h. cred..... persecueretur eos, nec audivit... nec unquam audivit predicationem eorum, et sunt VIII anni vel circa quod primo cre. h. esse bonos, sed sunt IIIor anni quod non credit. Predicta omnia fuit confessus Fratri Ferrario et socio suo inq., apud Limos et plura alia de quibus non recolit, et omnia credit esse vera. Et abiur. et iur. etc. ..T. predicti.

**87** Anno et die quo supra Ar. de Na Mamel t.i. dixit quod vidit h. publice stantes apud Mansum s n a n v a, et sunt XXX anni vel circa. Alibi non. ..audivit.

**88** Item anno et die qua supra W. del Font senior t.i. dixit quod vidit h. publice stantes per terram, s n a n va nec misit nec eorum predicationem audivit.

**89** Item anno et die quo supra Ramundus del Pont filius Willelmi del Pont t.i. dixit quod vidit P. de Cap de Porc, Bernardum Cap de Porc fratrem dicti P. et soc. d.h. et v i c e Be. Gauta, W. de Canast-Brus, Willelma uxorem Ar. Godalh et W. de Rozenge, Bernardum del Vilar et Pages de Falgairac et plures alias de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter flexis genibus dicendo : "Benedicite, probi homines, orate Deum pro nobis", et sunt VI anni **F° 7 b** vel circa.

---

<sup>1</sup> . Omission.

Item vidit in eadem domo Donatum et socium s.h. et v i c e P. de Cap de Porc et uxorem eius, Ar. Godalh et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o a ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit in eadem domo P. Willelmi de Mont Auriol h. et soc. s.h. et v i c e Ramundum Pinaut vel Borrell et W. del Pont fratrem i.t. , et i. t. et o.a. ad. ibi d.h. et i. et o.a. associaverunt d.h. usque ad portam de Mal Cosseil, et tunc d. B. Pinaut recessit cum d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in eadem domo Ar. Prader et soc. s.h. et v i c e i. P. Cap de Porc, W. de Rozerge et Bernardam filiam Petri Ysar et Ramundam filiam dicte Bernarde et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit Bernardum Cap de Porc et Donatum hereticum in quodam loco prope Podium Busca qui dicitur de la Fontanel, et v i c e Ar. den Duza, Bernardum Vitalis, Poncium Laurencii, B. Marti, P. de Graissenx et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit p.h. apud Nogarols, et v i c e omnes predictos et i.t. et o. p. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore. :'

Item vidit in quadam barta que dicitur den Gauta prope de Mont Auriol W. Cap de Porc et socios eius h. et v i c e P. de Cap de Porc, fratrem d.h. et Galterium de Mont Auriol, et i.t. et o. a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit in quadam cabana prope fontem de Falgairac Willelmam de Fallhota et sociam s., h. et vidit ibi P. Fabre de Cargodas et Pages de Falgairac et P. Bosqueira et Guiraldum del Vilar, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit predictas hereticas inter Falgairac et Seguervila et vidit ibi Pages de Falgairac. Et i.t. et d. Pages ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

P.h. cred. esse ...persequeretur eos, et audivit ...sicut dicebant, et sunt VI anni vel circa quod primo cred. ...sed non cred. postquam fecit confessionem suam de heresi Fratri Ferrario et socio s. inq. apud Limos. Predicta fuit confessus Ferrario et plura alia ...Testes predicti.

**90** Item anno et die quo supra Ar. Duran t.i. dixit quod nunquam vidit h. nec ad. nec aliquid dedit nec misit nec eorum predicationem audivit.

**91** Item ...Bernardus Duran frater Ar. t.i. dixit idem quod Ar. frater suus.

**92** Item ...w. del Puh

**93** Item ...Ar. Fabri t.i. dixit quod vidit h. publice stantes apud Mansum...audivit.

**94** Item ...Iohannes Ayners

**95** Item ...Poncius Belenger ...idem quod Iohannes Ayners.

**96** Item ... P. Sicre ... idem quod Iohannes Ayners.

**97** Item anno et die quo supra W. de Canast t.i. dixit quod vidit Bertrandum Marti et soc. s. h. in domo i.t. propria, et vidit ibi Iordanum del Mas, P. B. Mazeler, Iordanum de Quiders et Willelmam Meta matrem dicti Iordani, Ramundam matrem Willelmi Germani et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o. a. ad. ibi d.h. ter. ..nobis", et sunt X anni vel circa.

Item vidit predictos in dicta domo i.t. et vidit ibi P. Gauta seniorem et Guarnerium et Poncium filium Garnerii et Flors uxorem Iordan del Mas et Willelmam Meta, Bertrandum et Iordanum de Quiders et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. audierunt predicationem h. et ad. eos et fuit eodem tempore.

Item vidit in eadem domo Bernardum de Mairevila et s.s. h. et v i c e **F• 8 a** Guallardum del Mas et Flors uxorem ipsius Guallardi, Iordanum del Mas et Barravam uxorem Bernardi Baravi et Ar. de Canast avunculum i.t. qui moratur in dicta domo cum i.t., W. Vidal et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit in eadem domo sua P. Bolbena et soc. s.h. et v i c e Ar. de Rozenge, Stephanum de Rozenge fratres, W. de la Selva et Petronam Fabrissam uxrem Arnaldi Fabri de Milhac et Ramundum Faure filium dicte Petrone, Mateuz uxorem Bernardi Faure de Ranavila et Bernardum filium dicte Mateuz et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt X anni vel circa.

Item vidit predictos h. in domo Ar. de Rozenge et v i c e Ar. de Rozenge et Bernardam uxorem eius et i. t. et o.a. ad. ibi d.h. et sunt XII anni vel circa.

Item vidit in domo P. Cap de Porc vel de Sant Andreu et v i c e Bernardum de Sancto Andrea fratrem dicti P. et socium s. et v i c e Bamundum Gauta, Ramundum del Pont, W. de Rozerge, Petrum de Sancto Andrea et Susannam uxorem dicti P., Ar. Godalh et plures alios. ....recolit, et sunt VI anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc. s. h. in loco qui dicitur de la Capella, et v i c e Gualhardum del Mas et Petrum Gauta seniorem, Ramundum Gauta, Bernardum Aychart, Ar. Godalh et plures... recolit, et W. Vidal et P. Amiel, et i.t. et o. a. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum.

Item vidit predictos h. in domo Bernardi de Quiders, et sunt VIII anni vel circa. et vidit ibi Guallardum del Mas et Iordanum del Mas et B. del Mas fratres, et iptum B. de Quiders, Bertrandum de Quiders, Ramundum de Quiders, Iordanum de Quiders fratres, Guallardum Amiel, Willelmum Vidal et Flor uxorem Gualhardi del Mas et Saurimundam uxorem B. del Mas et uxorem Bernardi Barravi, et plures... recolit, et i.t. et o.a. audierunt predicationem h. et ad. eos. Et sunt XII anni vel circa.

Item vidit in domo Arnaldi Fabri de Milhac P. Bolbena et soc. s. her. Et vidit i c e W. Vidal et Peironam uxorem Arnaldi Fabri et Ramundum filium eius, et omnes a. ibi d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit apud Los Cassers Ramundum Sancii diachonum hereticorum et s.s.h. et v i c e Ramundum Bernardi qui venit ibi cum ipso qui loquitur, et ad.eos et comedenterunt et biberunt ibi cum d.h., et inde i. t. et socius suus revenerunt ad quandam cabanam querere Ar. Fabri et invenerunt eum ibi, sed n a n v a. Et sunt VII anni vel circa.

Item vidit apud Cugmer in domo de na Gauzio P. Bolbena et soc. s. h. et v i c e ipsam Gauzion et Stephanum virum ipsius Gauzion et i.t. et o.a. ad. ibi d. h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in domo sua P. W. de Mont Auriol et Donatum h. et v i c e Ar. Garnerii, filium Garnerii, P. Barrau et Bernardum Ademar et plures alios de quibus non recolit, et Peronam matrem i.t.. Et i.t. et o.a. excepto matre sua ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni v.c.

Item vidit in eadem domo Bernardam et Brunam hereticas et v i c e Riquam, s n a n v a, et sunt VIII anni vel circa.

Item dixit quod dum W. de Malhorgas avunculus i. t. esset infirmus in infirmitate qua decessit, voluit habere h. qui hereticarent ipsum, et inde i.t. et W. Donatz venerunt apud Laurac et adduxerunt Ramundum Bernardi et socium s. h. ad domum ipsius Willelmi ubi iacebat dictus infirmus, et d.h. hereticaverunt tunc dictum W. de Malhorgas avunculum i.t.. Et

interfuerunt d.hereticationi W. de Canast avunculus i.t. , Durandus Badias et Iohannes Badias defuncti, Willelma Sicresa, P. de Malhargas filius dicti Willelmi de Malhargas. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt XIX anni vel circa.

Item dixit quod dum dictus Willelmus de Malhargas melioraretur, recognovit quod male acciderit ei quia fuerat hereticatus et comedit carnes et fecit se portari ad abbatiam de Bolbona et mortuus fuit ibi et sepultus. Et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis Ar. Pradier et soc. s. h., et vidit **F° 8 b** ibi cum eis Ar. Garnerii filium Garnerii, Petrum Barrau et ipsum W. Vitalis et Seguram uxorem ipsius W. Vitalis et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt VI anni vel circa.

P.h. cred. esse bonos homines et habere bonam fidem et esse amicos Dei et veraces, licet ...persequeretur eos et si moreretur tunc vellet mori in manibus eorum. Et audivit eos dicentes quod Deus non fecerat visibilia et quod hostia sacrata non erat corpus Xi ...resurrectio non erat, et ...dicebant, et sunt XXV anni quod primo cred. ...sed non cred. duo anni sunt. Predicta fuit confessus Fratri Ferrario et socio suo inq. apud Limos et pIura alia ...vera.

Item vidit in domo de na Rica Ramundum del Mas et s.s.h. et vidit P. B. Mazeler, Ar. Maiestre, W. de la Sala et P. Gauta et dictam Ricam et o. et hic qui loquitur ad. p.h.. Et abiur. et iur. etc... T. predicti.

**98** Item anno quo supra VI kal. iunii<sup>1</sup> P. Vitalis t.i. dixit quod vidit Ar. Prader et soc. s.h. in quodam loco qui dicitur del Poutilho et v i c e. W. Vitalis et Bernardum Aichart et Moretam. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. flexis genibus... nobis", et sunt VII anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc. s.h. in domo Willelmi Vitalis et v i c e Bertrandum de Quiders et Petrum Gauta, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et spnt VIII anni v.c.

P.h. cred. ...persequeretur eos, sed non audivit... loquentes, et sunt VII anni quod primo cred. ...VI anni sunt. Fredicta fuit confessus Fratri Ferrario ...vera, et abiur... T. p.. Dixit etiam quod tempore quo ivit i.t. ad Fratrem Ferrarium B. del Mas et Saurimunda uxor eius et Iordanus de Manso et Gualhardus del Mas et Aribertus del Mas prohibuerunt i. t. quod non diceret veritatem inquisitori, et postquam rediit ab inquisitoribus dicta Saurimunda predicta requisivit ab i.t. si fuerat locutus aliquid de ipsa, et i. t. respondit quod sic, et tunc ipsa minata est i.t.. Et abiur..... T. predicti.

**99** Item anno et die quo supra R. Vezias t.i. dixit quod nunquam... audivit.

Omnis predicti quorum confessiones sunt negative abiur. h. et iur. persequi hereticos et iur. stare mandatis Ecclesie etc... Testes predicti.

**100** Item anno quo supra V° kals iulii<sup>2</sup> Beneceit Vitalis t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos ...audivit. Iste abiur. h. et iur. etc... T. Ar. prior Sancti Saturnini et Ar. Cerdà et Helias capellanus d'Airos et Frater B. inq.

**101** Item anno quo supra kls iulii<sup>3</sup> Iohannes Amelii de Manso Sanctorum Puellarum t.i. dixit se vidisse h. stantes publice apud Mansum, s n a n v a. Alibi nunquam vidit h. nisi captos... audavit.

**102** Item anno predicto V° nonas iulii<sup>1</sup> Willelma Sicreza uxor quondam den Sicre, t. i/, dixit se vidisse h. stantes publice apud Mansum, s. n. a., et sunt XXXVI anni. Item dixit quod